נשים עצמאיות, אשר לצד תפקודן כעזר לגברים בחייהן פעלו באופן עצמאי, עסקו בכתובה יוצרת או עבדו בשכר מחוץ לבית, בחינוך (גננות, מורות, מנהלות בתי ספר) וברפואה (אחיות, מיילדות, רוקחות ורופאות); ראו: ר' אהרנסון, 'נשים וחיי היום-יום בראשית ההתיישבות היהודית בארץ-ישראל', דברי הקונגרס העולמי העשירי למדעי היהדות, חטיבה ב, א, ירושלים תש"ן, עמ' 305–311.

135 ה' יפה, דור מעפילים, ירושלים תשל"א, עמ' 19; מ' סמילנסקי, נס-ציונה: שבעים שנות חייה, תרמ"ג–תשי"ג, תל-אביב 1953, עמ' 42.

136 ל' הררי, אשה ואם בישראל, תל-אביב תשי"ט, עמ' 242.

הילדות נפחו נפשן בטרם ראו אור יום'.¹³⁷ במקרה אחר, 'זקנה אחת', אמו של אחד האיכרים, חשה לעזרת היולדת, ולמזלה 'הילד חי והיולדת בריאה'; מאז הפכה למיילדת.¹³⁸ פייגה הייפלר, 'אשה מלומדה, והיא בתו של רופא, ואין כמוה מומחית למחלות נשים', הייתה אף היא מיילדת לעת מצוא והתמנתה גם לעוזרת לרוקח.¹³⁹ בשנת 1885 הגיעו רופא ומיילדת לזכרון יעקב ושירתו את בני המושבה ואת סביבותיה.

חודש לאחר עזיבתה של יצחקי, מצא הוועד דרך 'מקורית' להגדיל את משכורתה של המיילדת החדשה. הוועד קבע שהיולדות עצמן תשתתפנה בהוצאות הלידה ותשלמנה כל אחת עשרים פרנק למיילדת, למעט נשות הפועלים, שיק"א תשלם עבורן; את החסר במשכורתה של המיילדת ישלים הוועד.¹⁷⁵

במזכרת בתיה אימצו אותה שיטת גבייה. בסיוון תרס"ג (1903) נשלח חיים משה פרעס, נציג הוועד, לירושלים 'להשיג מיילדת במחיר אשר יוכל להשתוות עמה'. פרעס נסע לירושלים ולאחר משא ומתן חתם על חוזה עם המיילדת פרומה קסטלמן, שלפיו המושבה תשלם לה שכר חודשי של שבעים פרנק לחודש למשך שנתיים, אף על פי שיק"א הקציבה רק חמישים פרנק לחודש למשרה זו.